
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 77 del 04/06/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO SCUOLA, UNIVERSITA’ E RICERCA 20 maggio
2015, n. 16
 
Piano regionale triennale di edilizia scolastica 2015-2017 e piani annuali - Art. 10 del D.L. 12 settembre
2013 convertito in legge 8 novembre 2013 n. 128 - D.M. 23.01.2015 - D.G.R. n.361/2015 - D.D. n.
6/2015 - D.G.R. n 675/2015 - D.D. n. 10/2015.
 
Approvazione graduatoria unica del fabbisogno sulla base delle richieste presentate dagli enti locali -
D.D. n. 12/2015. Correzione errori materiali e integrazioni.
 
 
Il giorno 20 maggio 2015 in Bari, nella sede del Servizio Scuola Università e Ricerca
 
 
La Dirigente del Servizio
Scuola Università e Ricerca
 
VISTI gli artt. 4-16 e 17 del D.Lgs. 165/01 e succ. modificazioni;
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
VISTO l’art. 18 del Digs 196/03 “Codice in materia di protezione del dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTA la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;
 
VISTO il decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre
2013, n. 128, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca;
 
VISTO il Decreto interministeriale datato 23.01.2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze,
adottato di concerto con il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca e con il Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 361 del 03/03/2015 avente ad oggetto “D.L. n. 104/2013,
convertito, dalla L. n. 128/2013, DM 23. 01.2015, recante misure urgenti in materia di istruzione,

1



università e ricerca - indirizzi e criteri per la definizione del Piano regionale triennale di edilizia scolastica
2015/2017 e dei plant annuali”.
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 675 del 02/04/2015 avente ad oggetto “Integrazione
criteri per la definizione del Piano regionale triennale di edilizia scolastica 2015/2017 e dei plant annuali
di cui alla Delibera di Giunta n. 361 del 03/03/2015”.
 
VISTO il Decreto interministeriale del Ministero dell’Economia e delle Finanze, adottato di concerto con il
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca e con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti
del 24.4.2015,di modifica, tra l’altro, dei termini stabiliti dal decreto interministeriale 23.01.2015.
 
Premesso che:
- La Giunta regionale con deliberazione n. 361 del 03/03/2015 ha approvato i criteri di cui all’Allegato A
della stessa deliberazione, per l’individuazione degli interventi da inserire net Piano regionale triennale
2015/2017 di edilizia scolastica e nel piano annuale 2015.
- La precitata D.G.R. n. 361 del 03/03/2015 ha dato mandato al Servizio Scuola Università e Ricerca di
adottare tutti gli atti ed i provvedimenti necessari al fini della formazione del Piano regionale triennale
2015/2017 di edilizia scolastica e del piano annuale 2015, di cui all’articolo 10 del D.L. 104/2013 e del
precitato decreto interministeriale del 23.01.2015. In particolare, la G.R. ha disposto che il Servizio
Scuola Università e Ricerca, mediante Avviso pubblico, sulla base degli indirizzi e dei criteri fissati dalla
stessa deliberazione, dovesse individuare gli interventi da inserire nei predetti piani.
- Con determinazione dirigenziale del Servizio Scuola Università e Ricerca n. 6 del 20/03/2015 e stato
adottato l’Avviso pubblico di che trattasi, nel rispetto di quanto stabilito dalla D.G.R. n. 361/2015.
- La deliberazione di Giunta n. 675 del 02/04/2015 ha integrato i criteri per la definizione del Piano
regionale triennale di edilizia scolastica 2015/2017 e dei piani annuali di cui alla predetta D.G.R. n. 361
del 03 marzo 2015.
- Con determinazione dirigenziale del Servizio Scuola Università e Ricerca n.10 del 03/04/2015 è stato
riapprovato l’articolo 7 “Criteri di valutazione e selezione “dell’Avviso pubblico di cui alla det. dir. n.
6/2015.
- Con determinazione dirigenziale del Servizio Scuola Università e Ricerca n. 12 del 28/04/2015 6 stata
approvata la graduatoria unica del fabbisogno sulla base delle richieste presentate dagli enti locali.
- Con D.G.R. n. 888 del 29/04/2015 6 stato approvato il Piano regionale triennale di edilizia scolastica e
piani annuali del fabbisogno di edilizia scolastica 2015/2017.
- Con nota prot. A00_162 - 0003649 del 30/04/2015 il Servizio Scuola Università e Ricerca ha
trasmesso al Miur e per conoscenza al Mef ed al Mit il Piano in questione, comeprevisto dall’art.2
comma 1 del decreto interministeriale 23.1.2015.
 
Considerato che:
Il Comune di Lequile, con nota prat. n. 3474 del 05/05/2015, ha segnalato la
mancata attribuzione di punti 20 all’istanza inserita nella graduatoria di cui alla D.D. n. 12/2015,
pertanto, sono stati effettuati dall’Ufficio regionale prepostoulteriori verifiche ed emerso che:
a) II punteggio di n. 31 istanze inserite nella graduatoria di cui allaD.D. n. 12/2015, per le quali i rispettivi
enti erroneamente si sono attribuiti punti 20 per il criterio: «L’intervento proposto 6 stato segnalato alle
Amministrazioni Provinciali, tramite l’UPI, al Presidente del Consiglio dei Ministri», 6 stato decurtato per
ben due volte, per mero errore materiale, dei predetti punti 20. (Comune di Apricena - codice pratica
4S18TC3, Comune di Bisceglie YPEQTL5, Comune di Bovino WNFNWP4,Comune di Calimera
JUDZPJ5, Comune di Campi Salentina KSFFQ43, Comune di Canosa di Puglia RANOKD6, Comune di
Castelluccio dei Sauri CXMUIS7, Comune di Ceglie Messapica 2XJHEC7, Comune di Corsano
DG61OQ7, Comune diFaggiano C5DKMJ8, Comune di Foggia J9NBB99, Comune di Fragagnano

2



MXOAG64, Comune di Galatina 5OH04I3, Comune di Giovinazzo GYHUIL1, Comune di Laterza
CJYVX32, Comune di Lecce 301TIN0, Comune di Leporano VDRYAJ9,Comune di Lequile KIV4TN7,
Comune di Lizzano WSOQW54, Comunedi Massafra ZU8XWT8, Comune di Molfetta WDRLK83,
Comune di Monte Sant’Angelo ANY4LZ4, Comune di Montemesola TCTVYV0, Comune di Montesano
Salentino 5SBL553, Comune di Noci LQWRIP8, Comune di Panni Q0GK5E5, Comune di Pulsano
Q4YQIUS, Comune di Ruvo di Puglia 2NVKXQ2, Comune di San Severo R498N36, Comune di Santa
Cesarea Terme E856YU8, Comune diScorrano Y9N91R7)
II Comune di Altamura, con nota prot. n. 0027828/U del 07/05/2015, ha segnalato che per le n. 3 istanze
presentate dallo stesso, inserite nell’elenco delle pratiche inammissibili di cui all’Allegato 2 della D.D. n.
12/2015 con la seguente motivazione: «Mancata sottoscrizione in forma digitate del modulo domanda
do parte del legate rappresentante del soggetto proponente ai sensi dell’art. 9 comma 2 dell’Avviso
pubblico)», la documentazione trasmessa ed attualmente consultabile sul portale Sistema Puglia risulta
regolarmente sottoscritta in forma digitale dal legale rappresentante dell’ente. Pertanto, l’ufficio regionale
preposto dopo ripetute verifiche, constatato ii permanere della stessa problematica, ha inoltrato tale
segnalazione al supporto tecnico di Sistema Puglia, il quale intervenuto per risolvere la decodifica del
file non effettuata dal Sistema in fase di caricamento da parte dell’utente (probabilmente a causa di
utilizzo di browser particolari) e di conseguenza, i file di che trattasi hanno assunto in automatico
l’estensione. p7m permettendo la verifica della firma.
I Comuni di Latiano e San Marco in Lamis, rispettivamente inseriti nell’elenco delle pratiche inammissibili
di cui all’Allegato 2 della D.D. n. 12/2015 con la seguente motivazione: «Mancata sottoscrizione in forma
digitate del modulo domando do parte del legate rappresentante del soggetto proponente ai sensi
dell’art. 9 comma 2 dell’Avviso pubblico)», hanno segnalato, a mezzo pec, che i documenti in questione
caricati sul sistema erano stati correttamente firmati digitalmente e che, probabilmente, in fase di
trasmissione i file sono risultati “corrotti”, condizione questa the ha impedito la visualizzazione della firma
digitale. Pertanto, l’ufficio regionale preposto con nota prot. A00_162 - 0003889 del 14/05/2015 ha
chiesto ad Innovapuglia Spa (gestore del Portale Sistema Puglia) di verificare quanto evidenziato dai
predetti enti. Con nota prot. n. 150522-027 del 14/05/2015 la responsabile del progetto Sistema Puglia,
in merito alla predetta richiesta, ha specificato che per entrambi gli enti documento denominato
“Formulario di domanda firmato digitalmente” non risulta firmato digitalmente. inoltre, nella stessa nota si
riferisce che «La denominazione del documenti viene assegnata in maniera standard dalla procedure
telematica in fase di caricamento ed strettamente co/legato al campo della procedura nel quote si
effettua l’operazione di upload. Il sistema, dal punto di vista tecnico include i documenti così come
allegati dall’utente all’interno degli archivi di sistema, assegnando un nome logico per meglio indirizzare
l’istruttoria da parte di Regione Puglia, ma in nessun modo pub intervenire net contenuto del documento.
Pertanto, se il documento è firmato digitalmente netto fase di upload da parte dell’utente rimane nelle
stesse condizioni nella fase di archiviazione. Da verifica tecnica effettuata mediante i software
FirmaCerta di Namirial e Dike di InfoCert, risulta che i due documenti referenziati sopra effettivamente
non contengono alcuna firma digitate».
Successivamente, gli stessi enti in data 19/05/2015 hanno richiesto rispettivamente con note prot. n.
6686 e n. 6675, trasmesse a mezzo pec, di essere inseriti nella graduatoria di che trattasi. L’ufficio
regionale dopo aver ulteriormente valutato le ragioni esposte dal suddetti enti, ha ritenuto che le stesse
non inducevano ad una determinazione diversa da quella in concreto assunta con provvedimento
dirigenziale n. 15/2015.
Da ulteriori verifiche effettuate dall’Ufficio regionale preposto sono stati accertati errori materiali afferenti
l’attribuzione del punteggi, di seguito riportati, già comunicati, a mezzo pec, agli enti interessati:
a) Per n. 8 istanze inserite nella graduatoria di cui alla D.D. n. 12/2015, per mero errore materiale, sono
stati assegnati punti 10 relativi al criterio «Eventuale quota di cofinanziamento do parte dell’ente locale
misurata in percentuale superiore al 30% del costa totale dell’intervento». (Comune di Trinitapoli -
codice pratica 9AUN7A7, Comune di Martina Franca JK3NXA1, Comune di Brindisi RQXEI44, Comune

3



di Mattinata H0E77U9, Comune di Monopoli codici pratiche TNNJSS3 e 3IWCWX0, Comune di Lucera
ZF72O78, Comune di Barletta GKOHGD5).
b) Per n. 2 istanze inserite nella graduatoria di cui alla D.D. n. 12/2015, i rispettivi enti, pur avendo
proposto un intervento di tipologia “Ampliamento o sopraelevazione”, si sono attribuiti per mero errore
materiale anche punti 10 per la tipologia “Nuova costruzione di edificio di intere sedi scolastiche/ nuova
palestra scolastica”. (Comune di Botrugno ID05X89 e Comune di Superano EKXPU21)
c) Per n. 3 istanze inserite nella graduatoria di cui alla D.D. n. 12/2015, per mero errore materiale, non
sono stati attribuiti punti 10 relativi al criterio «I dati di tutti gli edifici dell’ente rispondono alle richieste del
SNAES». (Comune di Stornara VD5GAB5, Comune di Triggiano WVSIRD2 e Comune di Gallipoli
J90DN21)
 
Preso atto che a seguito delle risultanze delle predette attività di verifica è necessario procedere:
a) alla correzione dei men i errori materiali afferenti al punteggio di cui sopra;
b) all’inserimento nella graduatoria unica del fabbisogno delle n. 3 istanze relative al Comune di
Altamura;
c) di riconfermare l’esito negativo per le istanze relative al Comuni di Latiano e San Marco in Lamis.
 
Ritenuto di
- Provvedere alla correzione dei men i errori materiali afferenti al punteggio di cui sopra ed
all’inserimento nella graduatoria unica del fabbisogno delle n. 3 istanze relative al Comune di Altamura.
- Riconfermare l’esito negativo per le istanze relative al Comuni di Latiano e San Marco in Lamis.
- Rettificare, per effetto della correzione degli errori materiali e delle integrazioni resisi necessarie e
riapprovare la graduatoria unica del fabbisogno per il Piano triennale 2015-2017, comprendente n.250
istanze, riportate progressivamente secondo ii punteggio aggiornato nell’Allegato 1, parte integrante del
presente provvedimento.
- Rettificare l’elenco delle istanze che hanno avuto esito negativo, di cui all’Allegato 2 e di riconfermare
l’elenco delle pratiche nulle di cui all’Allegato 3, ciascuno parte integrante del presente provvedimento.
- Dare atto che gli interventi compresi nella graduatoria, di cui all’Allegato 1 del presente atto, saranno
inseriti in ordine decrescente, secondo il punteggio acquisito, nel Piano regionale triennale 2015/2017 -
Piani annuali di edilizia scolastica relativo al fabbisogno finanziario.
- Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
- Stabilire che la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento assume valore di notifica agli enti
locali interessati.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza del cittadini, secondo quanta
disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione del dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2005 per il trattamento del dati sensibili e giudiziari.
Al fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero ii riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di
entrata o di spesa ne a carico del bilancio regionale ne a carico degli enti per cui debiti i creditori

4



potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Maria Rosaria Gemma
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
DETERMINA
 
Per le ragioni e le motivazioni espresse in narrativa richiamate per costituirne parte integrante di:
 
- Provvedere alla correzione dei meri errori materiali afferenti al punteggio di cui sopra ed all’inserimento
nella graduatoria unica del fabbisogno delle n. 3 istanze relative al Comune di Altamura.
 
- Riconfermare l’esito negativo per le istanze relative al Comuni di Latiano e San Marco in Lamis.
 
- Rettificare, per effetto della correzione degli errori materiali e delle integrazioni resisi necessarie e
riapprovare la graduatoria unica del fabbisogno per il Piano triennale 2015-2017, comprendente n.250
istanze, riportate progressivamente secondo II punteggio aggiornato nell’Allegato 1, parte integrante del
presente provvedimento.
 
- Rettificare l’elenco delle istanze che hanno avuto esito negativo, di cui all’Allegato 2 e di riconfermare
l’elenco delle pratiche nulle di cui all’Allegato 3, ciascuno parte integrante del presente provvedimento.
 
- Dare atto die gli interventi compresi nella graduatoria, di cui all’Allegato 1 del presente atto, saranno
inseriti in ordine decrescente, secondo il punteggio acquisito, nel Piano regionale triennale 2015/2017 -
Piani annuali di edilizia scolastica relativo al fabbisogno finanziario.
 
- Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
- Stabilire che la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento assume valore di notifica agli enti
locali interessati.
 
Il presente provvedimento:
- È composto da n. 8 pagine, dall’Allegato 1 composto di n. 6 pagine, dall’Allegato 2 composto da n. 1 e
dall’Allegato 3 composto da n. 1 pagina, per complessive n. 16 pagine.
- È adottato in un unico originale.
- È immediatamente esecutivo.
- Sarà pubblicato all’Albo del Servizio Scuola Università e Ricerca ove resterà affisso per n. 10 giorni
consecutivi.
- Sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it e sul portale:
www.sistema.puglia.
- Sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale.
- Sarà trasmesso in copia all’Assessore al Diritto allo Studio e Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Maria Rosaria Gemma

5


